*Pag. 63. lin. 6. [118, 14.] γεραίρουσι δὲ ἐς τὰ μάλιστα τὸ ὕδωρ. Strabo de Persarum religione ita, Πέρσαι τοίνυν ἀγάλματα καὶ βωμούς οὐχ ἰδρύνονται. θύουσι καὶ ἐν ὑψηλῷ τόπῳ, τὸν οὐρανὸν ἠγοούμενοι Δία. τιμῶσι δὲ καὶ ἥλιον, ὃν καλοῦσι Μίτραν, καὶ σελήνην καὶ Ἀφροδίτην καὶ πῦρ καὶ γῆν καὶ ἀνέμους καὶ ὕδωρ. lin. 7. [l. 15.] ὡς μηδὲ τὰ πρόσ-  
ωπα αἰτῶ ἔναπονίζεσθαι, μήτε ἄλλως ἐπιθιγγάνειν, ὅτι μὴ πότου τε ἕκατι καὶ τῆς τῶν φυτῶν ἐπιμελείας. Citat hunc Agathiae locum Ioannes Brodaeus in doctissimis suis in epigrammata Graecorum Commentariis, sed ita, ut a Persona fuit versus, immo perversus his verbis: *Venerantur autem quam maxime aquam, atque adeo, ut ne hac quidem faciem abluant, nec eam quoquam pacto attingant, sive potandi gratia, sive arbores irrigandi, sive ut aliascunque. Absurda plane sententia. Quis enim nescit, ignem et aquam hominibus adeo esse necessaria, ut hominum societate indigni olim fuerint habiti quibus eorum usu interdiceretur? Nescivit Romanus ille interpres, ὅτι μὴ significare nisi, P. 183 vel praeterquam. Hoc enim vult Agathias, Persas aqua in necessariis tantum ad vitam humanam rebus, potus nimirum et irrigandi plantas causa usos fuisse, non autem ἄλλως, hoc est temere. lin. 12. [l. 19.] τὸ δὲ πῦρ αὐτοῖς τίμῳν τε εἶναι δοκεῖ καὶ ἀγιώτατον. Herodotus in Thalia; Πέρσαι γὰρ θεὸν νομίζουσι εἶναι τὸ πῦρ. τὸ ὧν κατακαίειν τοὺς νεκροὺς οὐδαμῶς ἐν νόμῳ οὐδετέρουσίην ἐστι. Πέρσῃσι μὲν διόπερ εἶρηται, θεῶν οὐ δίκαιον εἶναι λέγουσι νέμειν νεκρὸν ἀνθρώπου. Strabo: Τοὺς δὲ φροσῆσαντας ἢ νεκρὸν ἐπὶ πῦρ θέντας ἢ βόλβιτον θανατοῦσι. Quanto vero in pretio fuerit apud Persas ignis et aqua, testatur elegantissimum Dioscoridis epigramma Anthologiae lib. 3. tit. εἰς δούλους. quod quidem ita habet:**

*Εὐφροάτην μὴ καὶ φιλοῦνμε, μηδὲ μίηνης  
Πῦρ ἐπ' ἐμοί. Πέρσης εἰμί, καὶ ἐκ πατέρων  
Πέρσης αὐθιγενῆς. καὶ δέσποτα. πῦρ δὲ μίηται,]  
Ἡμῖν τοῦ χαλεποῦ πικρότερον θανάτου.  
Ἀλλὰ περιστέλλας με δίδου χθονί. μὴ δ' ἐπὶ νεκρῷ  
Λουτρά χέης. σέβομαι δέσποτα καὶ ποταμούς.*

*lin. 13. [l. 21.] ἐν οἰκίσκοις τισὶν ἱεροῖς. Haec templa apud Persas vocabantur πυρεῖα, Straboni lib. 15. πυραιθεῖα dicuntur, qui et in Cappadocia multa fuisse Persicorum deorum templa testatur, et Magos eorum sacerdotes Πυραιθους dictos fuisse. Ita Romani perpetuum in Capitolio ignem Vestae servabant.*

*Pag. 66. lin. 3. [124, 14.] ὡς ἐν ταῖς βασιλείοις διφθέ-  
ραις ἀναγεγραμμένα. Verti, ut in regis membranis conscripta.*

Ita veteres glossae: *Διφθέρα*, τὸ βιβλίον; membranum, codex. Continebat vero hic codex eorum, qui tam civiles quam militares dignitates administrabant, nomina, genus, insignia et stipendia, cum magistratus codicillis et principum mandatis. Is codex postea laterculi nomine est appellatus; ut et Cedrenus *πλιθίον* vocat a similitudine videlicet et forma lateris cocti. quemadmodum et olim pugillares a triangulari forma ad imitationem literae Δ, *Δέλτοι* et *δελτωτὰ βιβλία* dicta fuerunt. Huic vero codici laterculi nomen sub Antoninis inditum fuit. Tertullianus enim, qui ea aetate vixit, agens adversus Valentinianos, ubi loquitur de animabus natura bonis, quas Valentinus beatas esse statuebat: *Ex earum*, inquit, *laterculo et in reges et in sacerdotes allegare consueverat*. Erat vero laterculum sive codex ille, de quo diximus, vel membranaceus vel membrana obtectus. Ita Hispani, apud quos hodie multa exstant antiquitatis vestigia et praeclara monumenta, codicem vetustissimum, unde illi familiarum suae gentis genealogias petunt, vocant *El libro del Bezerro*, quod idem est atque *διφθέρα* sive codex membranaceus. Recte autem Etymologicus Graecus *διφθέραν* interpretatur *γραμματεῖον*, ἢ βιβλίον ἢ βύρσαν. Putidam vero, ut in aliis multis vocabulis, etymologiam adfert, dictam *διφθέραν* quasi *δυοφέραν*, *τὴν ἐν τοῖς δύο μέρεσι φέρουσαν γράμματα*. lin. 40. [126, 8.] *τῶν Ὀλόρου*. Annotavit hunc locum olim Hadrianus Iunius lib. *Animadversorum* primo, ubi merito nimis quam ridiculam Christophori Personae versionem exagitat. Et recte caput illud hisce verbis claudit: *libri materiam nasci mihi video, si cunctas, quae in eo auctore latent, mendas sanare vel saltem stibio inducere velim*: cuius viri hoc loco auctoritatem interponere libuit, ut intelligant malevoli quidam homines et alieni laboris obtretractores iniquissimi, quam parum huius interpretis versione adiutus fuerim. lin. 50 [L. 16.] *τὸ ἀχραιφνές ἐκεῖνο τῶν παλαιῶν ὀνομάτων ἐλευθέριον*. Hadr. Iunius lib. et capite modo citatis hunc locum ita vertit: *qui enim fieri potuit, ut pura illa veterum nominum libertas, quae, (omitto rerum naturam,) cum primis est proficua et opportuna, in agresti et barbara lingua conservetur?* alienius paulo cum a mente Agathiae, tum vero a proprietate vocum Graecanicarum. Ego malui vertere: *qui enim fieri poterat, ut puritas illa veterum nominum et nativa gratia, et praeterea, (nam hoc est τὸ* P. 184 *πρός γε, familiaris admodum Agathiae phrasis) rerum ipsarum naturae congruens, valdeque accommodata, in agresti quaedam ineptissimaque lingua conservaretur?* τὸ ἐλευθέριον enim sive ἐλευθεριότητα interpretor, non *libertatem*, sed τὴν μὴ κατὰ κιβδήλειαν χύριτα: hoc est *nativam minimeque fu-*

*catam vel adulterinam gratiam et venustatem.* Nam quod Persona vertit, *veram illam et liberam veterum nominum pronuntiationem*, nimis est absurdum.

Pag. 67. lin. 4. [126, 19.] *γεγανωμένος.* Hadr. Iunius legit *γεγαννυμένος*, et vertit *delinitus*. mihi magis placet mei veteris codicis lectio *γεγανωμένος*. tametsi et *γάννυσθαι* et *γανῶσαι* eadem significatione accipiantur. Suidas tamen hunc locum citans legit *γεγαννυμένος.* lin. 4. [l. 20.] *δίαϊτάν τε λαχῶν ἐς ὅ, τι βαρβαρικωτάτην.* Hadr. Iunius eodem loco ita vertit: *vivendi genus parum civile sequutus.* quod in graeco textu, quem ipse ibi allegat, est *βαρντάτην*: quod cum interpretatur, *parum civile vivendi genus*, parum commode sententiam Agathiae exprimit, quae haec est, Chosroëa natione barbarum et lingua, exiguos in philosophia progressus facere potuisse: etiamsi interpretem habuerit, qui sibi Graecorum philosophorum scripta in Persicam linguam verterit, quod lingua illa parum ad hoc sit idonea. lin. 31. [128, 3.] *τοῦ κρείττονος περί.* Hadr. Iun. *de summo bono*, immo *de Deo.* usitata admodum Agathiae huius vocabuli significatione. Ibid. *ἀνακκλοῦντας.* Suidas legit *ἀνακκλῶν.* non ita recte. lin. 33. [l. 5.] *γραμματικοῦ.* Suidas legit *γραμματιστοῦ.* lin. 35. [l. 6.] *οὐδὲ μὴν βίῳ ἀρίστῳ ἐκδεδητημένοι.* Hadr. Iun. *nedum elegantiore vitaeducti.* Ego verti *sed nec satis frugi homines*, hoc est, vitae parum probae. lin. 37. [l. 7.] *ὑπερβάθμιον τὸ λεγόμενον πόδα τείνειν.* Citat hoc proverbium Suidas in hunc modum: *ὑπερβάθμιον πόδα ῥίπτειν, ἀντί τοῦ ἀτάκτως ποιεῖν τι.* cui adiungit testimonium anonymi, ut saepe facit, authoris: *οὐδὲ ὑπερβάθμιον πόδα ῥιπτῶν κατὰ τὸ λόγιον εἰς τὴν θεοσέβειαν, ἀλλὰ μέτρα ὀρίζων ἐαντῶ τῆς ἡλικίας ἄξια. γνησίῳ καὶ καθαρῶ συνειδότη μεταχειρίζων τὰ περὶ τοὺς θεοὺς.* Cui explicationi locus est plane geminus apud Marinum in vita Procli, qui iusto ordine illum processisse ad Platonis *μυσταγωγίαν* inquit his verbis: *ἐν ἔτεσι γούν οὔτε δύο ὅλοις πάσας ἐκείνη τὰς Ἀριστοτέλους συνανέγνω πραγματείας· λογικὰς, ἠθικὰς, πολιτικὰς, φυσικὰς, καὶ τὴν ὑπὲρ ταύτας θεολογικὴν ἐπιστήμην. ἀχθέντα δὲ διὰ τούτων ἰκανῶς ὥσπερ διὰ τινων προτελείων καὶ μικρῶν μυστηρίων, εἰς τὴν Πλάτωνος ἤγεν μυσταγωγίαν, ἐν τᾷξει, καὶ οὐχ ὑπερβάθμιον πόδα, κατὰ τὸ λόγιον, τείνοντα.* E quibus facile intelligitur Agathiam de iis loqui, et proverbiale hoc loquendi genus usurpare, qui non iis artibus ac disciplinis, quibus oportebat, instrueti, neque iusto ordine progredientes, ad gravissimas hasce et periculosissimas de deo quaestiones temere agitandas se conferunt. quibus, aut aliis eius generis utinam non hodie *οἶνοπωλεῖα* frequenter, ut Agathiae aetate, *τῶν βιβλίων πωλητήρια* personarent. quamvis in his ipsis audiantur quotidie multa hisce indigniora.

Pag. 68. lin. 6. [129, 4.] ἐκολώα, καὶ μακρηγορῶν οὐκ ἀνίει. Homer. ἱλ. β. Θερσίτης δ' ἔτι μῦθος ἀμετροεπῆς ἐκολώα, hoc est, ἐθορύβει, tumultuabatur, nullumque verborum finem faciebat. Nam ita recte explicat Agathias Homericum illud Thersitae epitheton ἀμετροεπῆς. lin. 25. [l. 19.] Θαμὰ ὀμιλῶν τῇ Θηρικλείῳ. Haec, et praecedentia a lin. 23. [l. 17.] ab his verbis ἐς γὰρ τὰ δώματα ad haec usque verba, lin. 31. [130, 3.] ἀλλὰ γὰρ etc. omisit Persona, consulto arbitrator, ut parum a se intellecta. Interpolator Agathiae in hac de Uranio narratione multa esse vitiosa et mutila testatur, quae nimis prolixum futurum fuisse dicit omnia retexere; adscribam tantum, inquit, verba plusculorum (credo addi debere *versuum*) quae uno loco desunt:

V. 129 quae quidem dum latine vertit, prudentius meo quidem iudicio fecisset, si cum aliis sexcentis locis praeterisset, neque attigisset. Nam quod illud Θαμὰ ὀμιλῶν τῇ Θηρικλείῳ interpretatur, *frequenter cum proma conda colloquens*, nimis est frivolum ac putidum. Fefellit illum articulus foemininus τῇ praepositus voci Θηρικλείῳ. Foeminam itaque aliquam significari ratus, legit Θυρικλείῳ, vertitque *promam condam*. quae tamen vox, si proba esset, iantricem potius significaret, quam eam quae cellae vinariae curam gerit, quod muliebri officium apud veteres fuisse nequaquam probaverit: ego itaque non Θυρικλείῳ, sed τῇ Θηρικλείῳ legendum esse, ut habet meus Codex MS, constanter affirmo, et subaudiendam esse vocem κύλικι. Verti itaque, *Thericleum poculum frequenter ori admovens*, sive, *frequenter contrectans*: eleganti plane significatione verbi ὀμιλεῖν. Dicebatur autem veteribus Thericleum poculum, auritum et capacius, quo Herculem olim uti solitum author est Alexis.

Fidem facit Athenaeus lib. Dipnos. 12. qui et haec adiicit, ὅτι δὲ κύλιξ ἐστὶν ἡ Θηρίκλειος σαφῶς παρίστησι Θεόφραστος ἐν τῇ περὶ φυτῶν ιστορίᾳ. διηγούμενος γὰρ περὶ τερμίνθου, φησὶ τορνεύσθαι ἐξ αὐτῆς κύλικας Θηρικλείους. Primum vero horum poculorum inventorem fuisse scribit Thericlem quendam Corinthium figulum, a quo et poculo nomen. Eustath. in ἱλ. σ. poculum hoc διγενῶς usurpari solitum scribit, Θηρίκλειος scilicet et Θηρίκλειον. ut omnino necesse sit in priori subaudiri, κύλιξ: in posteriori, ποτήριον. Vult autem ita dictum vel ab auctore Thericle, vel quod Θηρίων μορφαὶ αὐτῶ ἐνετυπώοντο. quod ferarum figurae in iis efformatae essent: ἢ διότι Θῆρας κλονεῖ. σπένδουσι γὰρ καθ' αὐτῶν κύλιξι τοιαύταις. Sed de his plus satis. Illud obiter monebo, loco Athenaei iam citato pag. edit. Basil. 232. lin. 39. legendum ᾧ γὰρ κεραμεῖτι, σε Θηρικλῆς ποτε ἔτευξε. lin. 29. [130, 1.] ἐωλοκρασίᾳ. Potus qui multo ante mistus sive tem-